Capitulū CXVIII

## Quacūq; au

tem quattuor istaz velut etatū  
 singulū quēq; hoīem gratia re  
 generatōis iuenerit: ibi ei remittunt pre  
 rita vniuersa pccā: et reatus ille nascēdo  
 ptract<sup>9</sup>: renascēdo dissoluūt. Tanq; ml  
 tū valet qđ spūs vbi vult spirat: vt qđaz  
 fm illā seruitutē sub lege esse nō nouer  
 rint: sed cū mandato incipiāt adiutorū  
 habere diuinū.

Nō obesse his qui p baptisimū iā rēge  
 nerati sunt: et mandati necdum capaces  
 sunt. et fm carnē viuūt: si mox ex hac vi  
 ta discedant

Capitulū CXIX.

## Neq; possit

autē hō capax eē mādati: fm  
 carnē viuatur necesse est. s; si iā  
 sacramēto regeneratōis imbutus est: nī  
 hilei mors oberit si tūc ex hac vita mig  
 uerit. Quia ideo christ<sup>9</sup> mortuus ē et re  
 surrexit: vt et viuorū et mortuorū dñef.  
 Hec tenebit regnū mortuis eū: p qđ mor  
 tuus est ille libet ī mortuis.

De charitate dei et primū: ad quā oīa  
 pcepta referunt. et de q̄litate cū in B se  
 culo et in futuro

Capitulū CXX

## Omnia igit pre

cepta diuina referunt ad chari  
 tatē. de qua dicit aplūs. Finis  
 autē pcepti est charitas: s; corde puro et  
 psciētia bona: et fide nō ficta. Dis itaq;  
 pcepti finis est charitas. i. ad charitates  
 refertur om̄e pceptū. Quod hō ita fit vt  
 timore pene vel aliq̄ intentōe carnali: vt

nō referat ad illā charitatē quā diffūdit  
spūscūs in cordibz nris: nōdū sit quē  
admodū fieri oportet: quōuis fieri videat.  
Charitas quippe ista dei est et primi. Et  
vtriqz in his duobz pceptis tota lex pen-  
det et pphete. Adde euāgeliū: adde et ar-  
postolos. Non enī aliūde vor ista est. Fi-  
nis pcepti est charitas: et de<sup>o</sup> charitas ē  
Quecūqz gmadat de<sup>o</sup>: ex qbz vnū ē. nō  
mechaberis: et quecūqz nō iubent: s; spe-  
ciali dñsilio monent: ex qbz vnū est. bonū  
est homī mulierē nō tāgere: tūc recte si-  
unt cū referunt ad diligendū deū. et pri-  
mū ppter deū: et in h seculo et ī futuro.  
nunc deū p fidē: tūc p speciē: et ipm pri-  
mū nūc p fidē. nō enī scim<sup>o</sup> mortales cor-  
da mortalū. tūc autē illuminabit dñs ab-  
scōdita tenebrarū: et manifestabit cogita-  
tōes cordis. Et tūc lauserit vniciūqz a  
deo. qz id laudabit et diliget a primo ī  
primo: qd ne lateat ab ipō illuminabitur  
deo. Dimittit autē cupiditas charitate  
crefēte: donec veniat hic ad tātā magni-  
tudine q maior esse nō possit. Maiorē  
autē charitatē nemo habz: qz vt aīaz su-  
am ponat p amicis suis. Ibi autē qd ex-  
plicet qnta charitas erit: vbi cupiditas  
quā vel coerēdo supet: nulla erit: qz sū-  
ma sanitas erit: qn cōtentio mortis nulla  
erit.

De fine voluminis vtrū cū enchiridion  
appellare vel habere debeas. et qd  
fide spe et charitate sit scriptus

Capitulū CXXI.

## Ed sit aliquan-

do huius voluminis finis: quod  
ipse videris vtrū enchiridion vl  
appellare debeas vl habere. Ego tñ cū  
spemēda tua ī christo iesu studia nō pu-  
tarem: bona de te credens: in adiutorio  
nostri redēptoris cōfidēs ac sperās. teqz  
in eius mēbris plurimū diligēs: libruz  
ad te sicut valui: vtrū tā cōmodū qz pr-  
lixū: de fide spe et charitate pscpsi Amē

Finis libri enchiridion sancti Augu-  
stini ad Laurentiū

Diui Augustini Hipponēsis episco-  
pi de triplici habitaculo libellus feliciter  
incipit.

## Triā sunt

ōipotentis dei ma-  
nu facta habitacu-  
la. primū: imū et me-  
diū: quorum sūmū  
regnū dei vel regnū

ecclorū dicū. imū vocatur infernus: me-  
diū mundus p̄sens: vl orbis terrarū ap-  
pellat. Quorū extrema oīa sibi inuicē sūt  
p̄traria: et nlla sibi societate dīiuncta. Que  
enī societas p̄t esse lucis ad tenebras: et  
christi ad bestial? Mediū autē nōnullam  
habz silitudinē ad extrema. Unde lucēz  
et tenebras habet. frigus et calorē. dor-  
lozem et sanitatē. iericiā et merorez. odiū  
et amorem. bonos et malos. iustos et ini-  
ustos. domōs et seruos. regnū et sub-  
iectōem. samē et satietatē. mortē et vitā:  
et innumera hmōi. Quorū omnū pars  
vna imaginē habz regni dei: pars altera  
inferni. Cōmixtio nāqz simul bonorū et  
malorū in hoc mūdo est. In regno antez  
dci nulli mali sunt: sed oēs boni. Et in i-  
ferno nulli boni sed oēs mali. Et vterqz  
loc<sup>o</sup> ex medio supplet. Dominū enī hu-  
lus mūdi alij eleuant ad eclū. alij trahūt  
ad infernū. Similes quippe sibi iūgnūt.  
id ē boni bonis: et mali malis. Iusti hor-  
mies iustis angelis: et trāsgressores hoīes  
trāsgressoribz angelis. Serui dei dō. ser-  
ui diaboli diabolo. Benedicti vocāt ad  
regnū sibi paratū ab origine mūdi. Da-  
ledicti expellunt in ignem eternū: q para-  
tus est diabolo et angelis ei<sup>o</sup>. Bona au-  
tē regni celestis dicere: vl cogitare: vl in-  
telligere vt sunt null<sup>o</sup> pōt carne vestit<sup>o</sup>.  
Vulgo enī maiora et meliora sunt qz eo-  
gitant et intelligunt. dñi scriptū est. Dō  
ocul<sup>o</sup> nō vidit nec auris auduit: nec in  
cor hoīs ascēdit que spauit de<sup>o</sup> diligen-  
tibz se Regnū nāqz dei oī fama mai<sup>o</sup>: et oī  
laude medi<sup>o</sup>: omni sciētia innumerabili<sup>o</sup>. oī  
glia q putat excellēt<sup>o</sup>. Mala autē inferni  
dicere vl cogitare vt sūt: nemo p̄t. Peior

ra quippe sunt valde quæ cogitant. Regnum  
itaque dei plenum est lucis et pacis et chari-  
tatis et sapientie et glorie et honestatis et dulce-  
dinis et melodie et leticie et benignitatis pen-  
nis: et omnis boni ineffabilis: quod nec dici nec  
cogitari potest. Et lacus inferni plenus est tene-  
brarum: discordie: odii: stulticie: miserie: ruri-  
pitudinis: amaritudinis: offensiois: do-  
loris: adustiois: sitis: famis: ignis: sceti-  
guibilibus: tristicie: vindicte pennis: et omnia  
effabilis mali: quod nec dici nec cogitari potest.  
Cives celi sunt iusti homines: et angeli. Quis  
rex est deus omnipotens. Et contra. Cives infer-  
ni sunt impij homines et demones: quorum  
pnceps est diabolus. Satiat iustos vi-  
sio sanctorum hominum et angelorum: et super  
omnia ipsorum dei. Cruciat impios et peccatores  
visio hominum damnatorum et demonum: et super  
omnia ipsorum diaboli. Nihil in regno dei desi-  
derat quod non inueniat. at in inferno nihil  
inuenit quod desiderat. In regno dei nihil  
inuenit nisi quod placet et delectat et satiat.  
Et contra. in lacu miserie pennis nihil  
videt: nihilque sentit nisi quod displicet: nisi  
quod offendit: nisi quod cruciat. In regno eter-  
no erit vita sine morte. Veritas sine erro-  
re. felicitas sine perturbatioe. Omne bonum  
in regno dei abundat et nullum malum. Omne  
malum abundat in carcered diaboli: et nullum  
bonum. Nullus indignus in regno suscipitur  
dei. Nullus vero dignus nullus in infernum  
trahitur. Principalia duo sunt tormen-  
ta in inferno: frigus intolerabile: et ca-  
lor ignis inextinguibilis. Unde in euange-  
lio legitur. Illuc erit fletus et stridor dantis.  
Fletus natus est et lachrymatio oculorum: et ea-  
lore nascitur. Stridor vero dentium et frigus  
gore nascitur. Vnde etiam beatus Job: deaquis  
inquit nivium transibunt ad calorem nivium:  
De quibus duobus innumeram pendet pena-  
rum genera. videlicet sitis intolerabilis: pena  
famis. pena fetoris. pena horrois. pena  
timoris. pena angustie. pena tenebrarum.  
severitas tormentorum. presentia demonum. ferocitas  
bestiarum. crudelitas miserrantium. di-  
laceratio immortalium vermium. sumis con-  
scientie. ignitelachryme. suspiria. miserie:  
dolor sine remedio. vincula sine solutioe.  
mors eterna. pena sine fine. absentia christi

Et quo ad visionem eius: que sola omnia super  
dicta superat: et omnibus penis intolerabili-  
or. Utegit illis quod penne subire hec omnia  
mala etiam sine fine merentur pro delectabili-  
tate horum somnio. Tanta etenim et talis est  
omnis huius mundi gloria ad eternam com-  
paratam. Delictum erat eis quod dictum est de in-  
felice iuda: non nasci: quod malis suis meritis  
plagas inferni sustinere. Quid stultius:  
quod infans est: quod umbra et imagine et sili-  
tudine vere glorie et vere delectationis: vere  
pulchritudinis: veri decoris. veri honoris:  
more infantium decipi et superari: et ipsam glo-  
riam non querere: non desiderare. Quis ima-  
ginem auri in aqua ipso auro neglecto eli-  
geret: et non statim a cunctis fatuus et in-  
sanus crederet. Quis orbem solis in spec-  
culo redderet: vel in qualibet materia for-  
mam plus diligeret quam ipsum solem: et non ab  
omnibus derideret. Sic irridendum est  
mandatum est quisquis mundi huius caducam  
fragilitatem et inutilem carnis voluptatem  
diligit. querit: comendit. eterna gloria con-  
tempra. et neglectis regni celestis ineffabi-  
libus gaudiis. Hoc comertium insipientium  
valde est et miserorum: et cor non habentium  
sanum: etiam si plage inferni non sequerentur:  
que nec dici nec cogitari possunt. Du-  
plex vero plaga est: ab eterno regno dei  
separari: et semper in inferno cum diabolo da-  
nari. presentiam amittere angelorum: et ter-  
ribile semper pati demonum presentiam. Quan-  
tum cauere: vitare: metui deberet: nullo  
modo dici potest. Quis enim sano sensu  
pro vnius diei deliciis: centum annorum  
penam eligeret. Et miseri illi qui sine ver-  
la sapientia voluptatem carnis sequentes  
non vitant vicia: non effugiunt intolerabi-  
les penas: non centum annorum: non milies  
mille: sed omnium sine fine seculorum: pro se-  
raginta vel septuaginta annorum deliciis  
vel quolibet corruptibilis delectatione. Quam  
tunc autem est inter unum diem et centum an-  
nos: non tantum vixit sed plus inter qua-  
draginta vel sexaginta vel centum annos:  
et eternitatem sine in bono sine in malo  
futuram. Unus enim dies aliqua por-  
tio est in centum annorum spacio: quod vix mo-  
dica valde. Et vero centum annorum spa-